[bookmark: _GoBack]                                        ПРОТОКОЛ №1
заседания муниципального Общественного совета по развитию образования в Дахадаевском районе
                                                                    от 11.03.2019 года.
Присутствуют:
Омаров Р.Д., председатель Общественного совета ,
Хизриева Р.М., секретарь Общественного совета
Машаннаев Г.М., зам. председателя  Общественного совета,
Члены Общественного совета:     1.Магомедова М. Ш.
                                                          2. Юсупов А.Ю.
                                                          3. Исмаилов А.И.,
А также приглашенные:
1. Сулейманов М.И., начальник управления образования района
 2. Габибов Ш.Г., вед. спец. центра развития образования.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах независимой оценке качества образовательной деятельности  в образовательных организациях района  в   2018 году.
Докладывает: Сулейманов М.И., начальник управления образования.

2. О проведении НОК  ОДв 2019 году.                                                                                   Докладывает: Омаров Р.Д., председатель Общественного совета.

     РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
1. Одобрить результаты НОК ОД в 2018 году.
2. Рекомендовать управления образования, образовательным организациям комплекс мероприятий, направленных на совершенствование образовательной деятельности образовательных организаций, повышение качества управления образовательными организациями, системой образования района.
3. Разместить информацию о результатах НОК ОД  2018 года на официальном сайте управления образования.

По второму вопросу:

1. Одобрить перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится НОК ОД в 2019 году.

Перечень образовательных организаций района, подлежащих независимой оценке качества работы в 2019 году

	1. МКОУ "Уркарахская МГ им.А.Абубакара"

	2. МКОУ "Кищинская МПГ"

	3. МКОУ "Меусишинская СОШ"

	4. МКОУ «Трисанчинская СОШ имени Умалатова Рамазана»

	5. МКОУ "Чишилинская СОШ им. Амирарсланова Д.М."

	6. МКОУ «Урхнищинская СОШ»

	7. МКОУ «Сутбукская СОШ»

	8. МКОУ «Аштынская СОШ»

	9. МКОУ «Морская СОШ»

	10. МКОУ «Ураринская СОШ»

	11. МКОУ «Гунакаринская ООШ»

	12. МКОУ «Шаднинская ООШ»

	13. МКОУ «Иракинская ООШ»

	14. МКОУ «Цизгаринская ООШ»

	15. МКОУ «Уркарахская начальная школа детский сад им. Рамазанова Р.С.»

	16. МК ДОУ «Олимп»

	17. МК ДОУ «Солнышко»

Приложение к протоколу
                                                                                                                 от 11.03.2019 г № 1
Рекомендации по результатам независимой оценки качества деятельности (НОК ОД) образовательных организаций Дахадаевкого района в 2018 году
       С целью совершенствования образовательной деятельности образовательных организаций, повышения качества управления образовательными организациями, общественным Советом по развитию образования предложены следующие мероприятия:
1. Управлению  образования Администрации МО «Дахадаевский район»:
- провести анализ результатов НОК ОД с целью оценки соответствия реализуемой деятельности запросам и ожиданиям участников образовательного процесса по всем показателям;
- учитывать при анализе НОК ОД специфику факторов, влияющих на качество предоставления образовательных услуг (территориальное расположение, направленность образовательных программ, особенности контингента обучающихся и др.);
- разместить информацию о результатах НОК ОД в 2018 году на официальном сайте комитета по образованию;
- учитывать результаты НОК ОД в управлении системой образования, формировании программ развития образования;
- согласовать планы мероприятий по улучшению качества работы образовательных организаций по результатам НОК ОД;
- включить в план работы Общественного совета рассмотрение вопроса о результатах реализации плана мероприятий по улучшению качества работы образовательных организаций.
2. Образовательным организациям Дахадаевского района:
- провести анализ результатов НОК ОД с целью оценки соответствия реализуемой деятельности на уровне образовательной организации запросам и ожиданиям участников образовательного процесса по всем показателям;
- выявить причины, снижающие качество образовательной деятельности, и возможности его повышения;
- разработать, согласовать с комитетом по образованию и утвердить план мероприятий по улучшению качества работы образовательной организации по результатам НОК ОД;
- разместить информацию о результатах НОК ОД и план мероприятий по улучшению качества работы образовательной организации в разделе «Независимая оценка качества образования» на официальном сайте в сети «Интернет»;
- использовать результаты НОК ОД для решения задач, отраженных в основной образовательной программе (программах) организации, повышения эффективности деятельности;
- учитывать результаты НОК ОД в управленческой деятельности, формировании программы развития образовательной организацией;
- обеспечить информирование родителей о процедурах и результатах НОК ОД.